
Documento firmato digitalmente 

Decreto del Presidente N. 141 / 2025 

OGGETTO: COSTITUZIONE DEL COMITATO DEI GARANTI IN FORMA 
ASSOCIATA 

IL PRESIDENTE 

con l’assistenza del Segretario Generale 

DECISIONE 

La Provincia di Brescia provvede alla costituzione del Comitato dei Garanti in forma 
associata. 

CONTESTO DI RIFERIMENTO 

PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 40/2024 è stato approvato lo schema 
di convenzione ai sensi dell'art.30 del decreto legislativo 18.8.2000, n.267, per 
l'istituzione del Comitato dei Garanti in forma associata; 

•  hanno aderito alla Convenzione i seguenti enti: i Comuni di Brescia, Chiari, 
Desenzano del Garda, Gardone Val Trompia, Gussago, Lonato del Garda, 
Lumezzane, Montichiari, Palazzolo sull’Oglio, Salò e le Comunità Montane di Valle 
Camonica e Valle Trompia; 

• in forza della disciplina regolamentare condivisa con gli enti aderenti alla convezione, 
per il Comitato in parola è prevista la seguente composizione: 

a. due avvocati esperti in diritto del lavoro, uno in qualità di componente effettivo e 
uno in qualità di componente supplente, designati dall’Ordine degli avvocati; 

b. due commercialisti esperti in controllo di gestione, uno in qualità di componente 
effettivo e uno in qualità di componente supplente, designati dall’Ordine dei 
commercialisti; 

c. due dirigenti degli enti convenzionati, uno in qualità di componente effettivo e uno 
in qualità di componente supplente, eletti tra i dirigenti degli enti convenzionati; 

ISTRUTTORIA E MOTIVAZIONE DELLE SCELTE 



Documento firmato digitalmente 

DATO ATTO che: 

• con note, protocollo n. 17401/2025 e 17432/2025 del 30-1-2025, è stata richiesta, 
all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili e all’Ordine degli 
Avvocati di Brescia, la designazione di due componenti esperti e relativi supplenti 
del costituendo Comitato dei Garanti; 

• con note, protocollo n. 26092/2025 del 13-2-2025 e n. 29938/2025 del 19-2-2025, gli 
Ordini suddetti hanno designato i due componenti esperti - effettivi e supplenti - di 
loro competenza: per l’Ordine degli Avvocati di Brescia, Avv. Paolo Pedretti membro 
effettivo e Avv. Sabina Lupo membro supplente; per l’Ordine dei Dottori 
Commercialisti e degli Esperti Contabili di Brescia, Dott. Severino Gritti membro 
effettivo e Dott Morandini Pietro membro supplente; 

• i membri designati dagli ordini rispettano i requisiti di professionalità e competenza 
previsti dall’art. 37 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi”; 

DATO ATTO, inoltre, che: 

• al fine di individuare i rappresentanti dei dirigenti nel costituendo Comitato dei 
Garanti, con nota, protocollo n. 64975/2025 del 04-04-2025, è stato richiesto, agli Enti 
sottoscrittori della Convenzione, l’elenco dei dirigenti in servizio presso gli Enti, per 
formare il corpo elettorale, e l’eventuale lista dei dirigenti candidati; 

• con determinazione dirigenziale n. 980/2025 è stato costituito l’Ufficio elettorale 
provinciale per le operazioni elettorali ed è stato dato atto del corpo elettorale e dei 
dirigenti che hanno presentato la candidatura; 

• con nota, protocollo n. 95585/2025 del 19-05-2025, è stata comunicata ai dirigenti del 
corpo elettorale, la data delle elezioni e le modalità di svolgimento delle stesse 
tramite l’utilizzo del sistema elettronico di votazione denominato Votafacile; 

• in data 29-5-2025 si sono svolte le elezioni per l’individuazione del componente del 
Comitato dei Garanti, rappresentante dei dirigenti, tramite l’utilizzo del sistema 
elettronico di votazione denominato Votafacile; 

• in data 30-05-2025 l’Ufficio incaricato del servizio elettorale si è riunito per estrarre 
dal programma gli esiti della votazione e ha individuato Massimo Molgora, dirigente 
con il maggior numero di voti, componente effettivo del Comitato dei Garanti e 
Stefano Ottobri, secondo per numero di preferenze, componente supplente, così 
come riportato nel verbale delle operazioni dell’Ufficio elettorale, protocollo n. 
105305/2025 del 03-06-2025; 

DATO ATTO, infine, che, essendo stati individuati tutti i membri, è necessario procedere 
alla costituzione del Comitato dei Garanti in forma associata, provvedendo alla nomina dei 
componenti e all’individuazione del Presidente, così come previsto dall’art. 5 c. 2 della 
Convenzione; 



Documento firmato digitalmente 

RIFERIMENTI NORMATIVI E ATTI DI ORGANIZZAZIONE INTERNA 

RICHIAMATO 

•  Legge 7 aprile 2014 n.56, intitolata “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
Province, sulle unioni e fusioni di Comuni”, articolo 1 comma 54 lettera a) in cui si 
dispone che “sono organi delle Province esclusivamente: il presidente della Provincia, 
il consiglio provinciale, l’assemblea dei sindaci”; 

•  Legge 7 aprile 2014 n. 56, intitolata “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
Province, sulle unioni e fusioni di Comuni”, articolo 1 e comma 55 primo periodo, in 
cui si dispone che “Il Presidente della Provincia rappresenta l'ente, convoca e 
presiede il consiglio provinciale e l'assemblea dei sindaci, sovrintende al 
funzionamento dei servizi e degli uffici e all'esecuzione degli atti ed esercita tutte le 
altre funzioni previste nello statuto”; 

• Decreto legislativo n. 267/2000, intitolato “Testo Unico degli Enti Locali” in 
particolare l’art. 30; 

• Decreto legislativo n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” in particolare l’art. 22 (Comitato dei 
Garanti); 

• Lo Statuto della Provincia, in particolare l’art 16 (Ruolo e Attribuzioni del Presidente 
della Provincia); 

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi della Provincia di Brescia, 
in particolare gli art. 37 (Comitato dei Garanti - Istituzione e composizione) e art. 38 
(Comitato dei Garanti – Funzionamento); 

Tutto ciò premesso, 

D E C R E T A 

1. DI COSTITUIRE il Comitato dei Garanti in forma associata composto come di seguito 
riportato: 

Nominativo Carica Nominativo Carica 

Severino Gritti Presidente Morandini Pietro membro supplente 

Paolo Pedretti membro effettivo Sabina Lupo membro supplente 

Massimo Molgora membro effettivo Stefano Ottobri membro supplente 

2. DI TRASMETTERE il presente provvedimento, contestualmente alla sua 



Documento firmato digitalmente 

pubblicazione all’albo pretorio on line dell’Ente, in elenco ai capigruppo consiliari ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 125 del d.lgs. n. 267/2000; 

3. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990 e successive 
modifiche ed integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto 
amministrativo illegittimo o venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile 
presentare i propri rilievi entro e non oltre 60 giorni o in alternativa è possibile 
presentare ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni; 
entrambi i termini decorrono dall’ultimo giorno di pubblicazione all’Albo pretorio. 

Brescia, lì 19-06-2025 

Il PRESIDENTE 
EMANUELE MORASCHINI 


